
1 

 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE JUDEȚEANĂ NR. 11  

CARAȘ-SEVERIN 
 

pentru alegerea membrilor din România în Parlamentul European și pentru 

alegerea autorităților administrației publice locale din anul 2024 
 

Piaţa 1 Decembrie 1918, nr. 5, municipiul Reşiţa, județul Caraș-Severin 

Tel.: 0255233310; E-mail: bj.carasseverin@bec.ro 

 

 
DECIZIE 

NR.  153/12.06.2024 

 

 

 

Având în vedere:  

Contestația candidatului la funcția de primar a comunei Berzovia, Pop Ioan, a formațiunii 

politice AUR, înregistrată cu nr. 590/BECJCS/11.06.2024, redirecționată de către Biroul Electoral 

Central, prin care acesta solicita renumararea voturilor în secțiile de votare 173 și 174 Berzovia 

pentru motiv de suspiciune de fraudă electorală, Biroul de Circumscripție Electorală nr. 11 Caraș-

Severin urmează să respingă contestația împotriva Hotărârii nr. 20/10.06.2024, emisă de BEC nr. 14 

Berzovia, ca neîntemeiată, 

Având în vedere prevederile art. 95 alin. (1) – (3) din Legea nr. 115/2015, cu modificările și 

completările ulterioare, este în competența birourilor electorale ale sectiilor, sa solutioneze 

intampinarile cu privire la operatiunile de votare, numarare si totalizarea voturilor, precum si de 

inregistrarea de inregistrarea voturilor in procesele verbale. 

Cum candidatul Pop Ion nu a formulat intampinari impotriva modului de numarare si 

totalizarea voturilor in sectiile de votare numarul 173 si 174 Berzovia, BEC nr. 14 Berzovia 

intemeiat a respins contestatia acestuia ca inadmisibila. 

Pentru aceste motive BEJ nr.11 Caras Severin apreciaza ca legala si temeinica, Hotararea 

nr.20/10.06.2024 emisa de BEC nr.14 Berzovia, urmand sa respinga, cu majoritate de 10 la 1, 

contestatia ca neintemeiata. 

            În temeiul art. 95 alin. (1)-(3) din Legea nr.115/2015,cu modificările și completările 

ulterioare, 

 

 
BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE JUDEȚEANĂ NR. 11  CARAȘ-SEVERIN 

 

D E C I D E: 

 

Respingerea ca neintemeiata contestatia candidatului Pop Ioan.  

 

Prezenta decizie se afiseaza la sediu BEJ nr 11 Caras Severin , pe siteul Institutiei Prefectului 

si se comunica contestatorului. 

 

PREȘEDINTE 

Judecător Ungureanu Ion-Cristinel 


